
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 11/03/2016

OGGETTO: Servizio di reperibilità e sgombero neve dalle strade 1° acconto Anno 2016  

–  per  le  zone:  A  (San  Michele/Ginestra/Cerbaia),  B  

(Mosciano/Giogoli/Volterrana),  C  (  San  Martino/Valimorta)  –CIG  

ZA0025CF2C.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

 Visto  il  D.  Lgs.  163/2006  s.m.i.  “Codice  dei  contratti  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

 Visto il D.P.R.207/2010 smi  “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs 
163/2006 ;

 Visto il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 Visto il  D.Lgs.  267/2000 smi  “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali”;

 Visto  il  D.Lsg.  218/2012  smi   “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle 
misure di  prevenzione, nonché nuove disposizioni  in materia di  documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

 Visto  l’art.  67  dello  Statuto  Comunale  vigente  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.147  del  09.10.2001  e  così  come  modificato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.168  del  13.11.2001,  relativo  alle 
competenze dirigenziali

 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 138 del 17/12/2009;



 Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di Lavori, Servizi e 
Forniture approvato con Delibera del Consiglio del Comune di Scandicci n. 78 in 
data 03 giugno 2010 (ai sensi dell’art. 125 del Decreto Leg. vo n. 163 del 12/04/06 
e del D.P.R. n. 384 del 20/08/01) ;

 Vista  la delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 21/07/2015, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015, Relazione Previsionale e 
Programmatica, Bilancio Pluriennale 2015-2017 e allegati;

 Vista  la delibera della Giunta Comunale n. 2 del 05/01/16, esecutiva, con la quale 
è stata approvata la gestione provvisoria del PEG per l’anno 2016nei limiti e con le 
modalità previste dall’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 Vista la disposizione del Sindaco atto n. 171 prot. n. 51087 del 17/11/2014, con la 
quale è stato conferito all’Ing. Paolo Calastrini  l’incarico di  direzione del Settore 
“OO.PP., Manutenzione e Ambiente”;

Premesso:

 che  il  Comune  di  Scandicci  gestisce  le  emergenze  ambientali  mediante  un 
apposito Ufficio di Protezione Civile;

 Che tra i compiti svolti dal suddetto Ufficio vi è quello di manutenere la viabilità, in  
casi di straordinaria emergenza dovuti sia alle condizioni meteorologiche che a 
casi accidentali, mediante interventi nelle strade comunali;

 Che,  quindi,  nel  caso  di  ghiaccio  e  di  neve  dovuti  ad  eventi  atmosferici  è 
necessario provvedere  alla pulizia delle strade  mediante l’utilizzo di spalaneve e 
spargisale, al fine di ridurre le situazioni di pericolo per la circolazione stradale;

 Che il Servizio di protezione Civile ha in dotazione un mezzo polivalente SCAM 
SM35 con funzione di spalaneve e spargisale, e un mezzo Bremach con funzioni 
di spargisale;

 Che  i  suddetti  mezzi  non  sono  stati  ritenuti  sufficienti  a  garantire,  in  casi  di  
emergenza per neve e ghiaccio, la pulizia delle strade sul territorio comunale;

 Che negli ultimi anni si sono verificati  eventi atmosferici a carattere nevoso che 
hanno  causato  disagi  per  la  popolazione,  per  le  attività  scolastiche  e  per   la 
circolazione stradale;

 Che inizialmente è stato ritenuto necessario implementare  l’equipaggiamento in 
dotazione  al  Servizio  di  Protezione  Civile  mediante  l’acquisto  di  attrezzature 
specifiche per lo sgombero delle strade da neve e ghiaccio da utilizzare con i 



mezzi  in  possesso  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  –  Protezione  Civile, 
presenti sul territorio;

 Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  19  del  19/01/2011  si  è  proceduto 
all’acquisto di due lame sgombraneve da concedere in comodato rispettivamente 
all’Associazione  di  volontariato  La  Racchetta  con  sede  in  Via  di  Marciola 
Scandicci, proprietaria di un Bremach 35q. e all’Associazione Humanitas con sede 
in Via dei Bessi 2 Scandicci proprietaria di un Land Rover Defender;

 Che con determinazione dirigenziale n. 336 del 27/10/2011 è stato approvato lo 
schema di contratto di comodato di uso gratuito di dette attrezzature e sono stati  
successivamente sottoscritti i contratti con le associazioni;

 Che con determinazione dirigenziale n. 350 del 11/11/2011 è stato determinato 
l’acquisto  di   attrezzature  specifiche  per  lo  sgombero  delle  strade  da neve  e 
ghiaccio  da utilizzare  con i  mezzi  in  possesso di  privati,  presenti  sul  territorio 
comunale,  nonché  l’allestimento  con  lama  sgombraneve  del  Bremach  4x4  di 
proprietà dell’Amministrazione Comunale;

 Che sempre con lo stesso atto è stata affidata alla ditta Morselli e Maccaferri srl , 
con sede in Via  dell’Industria, 34 – Piumazzo – Castelfranco E. (Mo) , per un 
importo di €  26.800,00 oltre € 3.200,00 per collaudi presso Motorizzazione oltre 
IVA 21% e così per complessivi € 36.300,00, alle condizioni dell’ offerta n. 468 del  
28/09/2011  trasmessa  via  mail,  depositata  in  atti  nel  fascicolo  d’ufficio,  la 
seguente fornitura:

-  tre  lame sgombraneve  da installare  su  due trattori  ed  un dayli  4x4,  di 
proprietà di privati con i quali sarà sottoscritto apposito disciplinare;

-  una  lama  sgombraneve  da  installare  sul  Bremach  4x4  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale 

 
 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  358  del  17/11/2011  è 

stato affidato a privati il  servizio di reperibilità e sgombero neve 
H24 dalle strade comunali  per gli inverni 2011/2012, 2012/2013 , 
2013/2014 , 2014/2015, 2015/2016 in particolare delle seguenti 
zone:

1. ZONA A (San Michele/Ginestra/Cerbaia)
2. ZONA B (Mosciano/Giogoli/Volterranea)
3. ZONA C (San Martino/Valimorta)

- Che con il citato atto è stato stabilito, per le motivazioni contenute nell’atto, che il 
servizio in oggetto sarà sottoposto alle seguenti condizioni:

- il contratto avrà validità di cinque anni. La reperibilità annuale H24 
avrà decorrenza dal  15/11 al  15/03 dell’anno successivo.  Per  il 
primo anno 2011/2012 decorrerà dalla data in cui sarà allestito e 



collaudato il trattore, il termine del primo anno di reperibilità sarà il  
15/03/2012

- il  compenso per  la reperibilità  annuale (  dal  15/11 al  15/03 )  è 
fissato  in  €  300,00/mensili  oltre  IVA,  a  titolo  di  messa  a 
disposizione del mezzo sgombraneve;

- il  costo orario  per ciascun intervento in  caso di  evento nevoso, 
tutto compreso, è pari a € 60,00 oltre IVA;

- l’allestimento  e  la  predisposizione  delle  macchine  operatrici  dei 
privati  sarà  carico  dell’Amministrazione  Comunale  proprietaria 
delle attrezzature;

- che sempre con determinazione dirigenziale n. 358 del 17/11/2011 il  servizio in 
oggetto è stato affidato alle seguenti ditte che hanno messo a disposizione i propri  
mezzi:

- Fattoria San Michele  con sede in Scandicci, Via San Michele, 36  
per la zona A (San Michele/Ginestra/Cerbaia)

- Azienda Agricola Cammelli   di Cammelli  L. e C. s.s.agr. -  ,  con 
sede  in  Firenze,  Viuzzo  di  Fagna  2  per  la  zona B 
(Mosciano/Giogoli/Volterranea)

- Gamberini Gianluca  con sede in Lastra a Signa, Via Mazzetta 2  
per la zona  C (zona San Martino/Valimorta)

 che con le suddette ditte in data 18/11/2011 sono stati sottoscritti i relativi contratti 
che  regolamenteranno  i  rapporti  tra  l’Amministrazione  Comunale  ed  i  soggetti 
privati  nonché  le  modalità  di  utilizzo  della  lame  sgombraneve  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale;

 che  con  il  citato  atto  era  stato  stabilito  di  assumere  con  successiva 
determinazione dirigenziale il relativo impegno di spesa, una volta determinata la 
decorrenza del servizio di reperibilità per il primo anno;

 Preso  atto  che  in  data  15/12/2011  e  22/12/2011  sono  stati  allestiti   con  le 
attrezzature sgombraneve i mezzi di proprietà delle ditte incaricate del servizio in 
oggetto,  come  risulta  dai  rispettivi  verbali  di  consegna,  depositati  in  atti  nel 
fascicolo del presente provvedimento;

 Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  414  del  28/12/2013,  alla  quale 
integralmente  si  rimanda,  sono  stati  assunti  gli  impegni  relativi  alla  stagione 
invernale 2011/2012 e 2012/2013

 Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  90  del  25/03/2014,  alla  quale 
integralmente  si  rimanda,  sono  stati  assunti  gli  impegni  relativi  alla  stagione 
invernale 2013/2014 e 2014/2015

 Pertanto,  per  le  motivazioni  esposte  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno 
spesa per il primo acconto dell’anno 2016  per € 1.350,00 oltre € 297,00 per IVA 



22% e così per complessivi € 1.647,00;

DETERMINA

1. Di  confermare  il  contenuto  della  determinazione 
dirigenziale  358  del  17/11/2011  richiamata  in  premessa 
alla  quale integralmente si rinvia.

2. Dare  atto  che  ,  il  servizio  comprende  la  reperibilità  e 
sgombero  neve  dalle  strade  per  l’anno  2016  per  le 
seguenti zone:

 A (San Michele/Ginestra/Cerbaia)
Fattoria  San  Michele  P.I./C.F.  03899480484  con  sede  in 
Scandicci, Via San Michele, 36

 B (Mosciano/Giogoli/Volterrana)
Azienda Agricola Cammelli   di  Cammelli  L.  e C. s.s.agr.  P.I. 
01708190481, con sede in Firenze, Viuzzo di Fagna 2

 C ( San Martino/Valimorta)
Gamberini  Gianluca C.F.  GMBGLC78A12D612R  -  P.I. 
04881770483 con sede in Lastra a Signa, Via Mazzetta 2.

3. Di dare atto che il primo acconto per l’anno 2016 è di € 
1.350,00  oltre  €  297,00  per  IVA  22%  e  così  per 
complessivi € 1.647,00.

4. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa  di cui 
ai  punti  1.  per  un  importo  complessivo  di  €  1.647,00 è 
assicurata con gli stanziamenti allocati come segue:

Cap. 156000/19
“Spese per i servizi di protezione civile”
Missione 11 Soccorso Civile
Programma 01 Sistema di Protezione Civile
Codice V livello 1030215999
Imp. 639/16 € 1.410,00

Cap. 118010/19
“Prestazione di Servizi”
Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 
Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Codice V livello 1030209008 
Imp. 645/2016 € 237,00

5. Di stabilire che alla liquidazione della presente spesa si 



provvederà  mediante  apposita  determinazione  previa 
presentazione di fattura debitamente vistata e controllata 
dal Servizio Protezione Civile.

6. Di  dare  atto  ai  sensi  della  L.  13  agosto  2010  n.  136,, 
modificata  dal  D.L.  12/11/2010  n.  187,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 17/12/2010 n. 217, che il codice CIG 
attribuito all’intervento è ZA0025CF2C.

7. Di dare atto che la presente spesa non è frazionabile in 
quanto  trattasi  di  interventi  di  Protezione  Civile  atti  a 
salvaguardare l’incolumità dei cittadini.

8. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è 
prevista entro la data del 31/12/2016.

9. Di  dare  atto  che le  ditte  Fattoria  San  Michele.  Azienda 
Agricola  Cammelli  e  Gamberini  Gianluca  hanno  già 
trasmesso a questo Ufficio il  modulo inerenti  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 
c. 7 della legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i..

10. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi 
e  per  gli  effetti  della  legge  241/90  e  del  Direttore 
dell’esecuzione del contratto ai  sensi e per gli  effetti  del 
D.Lgs.  163/2006  e  D.P.R.  207  art  301,   l’Ing.  Paolo 
Calastrini  dirigente  del  Settore  OO.PP.  Manutenzioni 
Ambiente, Parchi e verde.

11. Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 

12. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per 
l’affissione all’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici 
giorni

 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OOPP MANUTENZIONI 

AMBIENTE PARCHI E VERDE

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 



82/2005, e norme collegate


